
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adrn-aznakav@ m ail.ru

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«̂ Ж » /£?от 2023г.

КАРАР
№

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 29.12.2018 № 381 
«Об административных регламентах 
предоставления государственных услуг в 
области опеки и попечительства» (в редакции 
постановлений от 16.10.2019 №300, от
09.12.2019 №352, 01.10.2020 №257, 02.04.2021 
№74, 06.07.2021 №148)

Во исполнение федерального закона от 24.07.2023 №386-Ф3 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановляет:

1. Внести в приложение №12 «Административного регламента 
предоставления государственной услуги по выдаче заключения о 
возможности быть усыновителями гражданам Российской Федерации, 
постоянно проживающим на территории Российской Федерации, и 
постановке на учет в качестве кандидата в усыновители», утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 29.12.2018 № 381 «Об административных регламентах 
предоставления государственных услуг в области опеки и попечительства» (в 
редакции от 16.10.2019 №300, от 09.12.2019 №352, 01.10.2020 №257, 
02.04.2021 №74, 06.07.2021 №148) следующие изменения:

1.1. пункт 2.9. изложить в новой редакции:

2.9. Исчерпывающ ий перечень 
оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении 
государственной услуги

1. Если заявитель (ли) относится к категории:
1) лиц, признанных судом недееспособными 
или ограниченно дееспособными;
2) супругов, один из которых признан судом 
недееспособным или ограниченно 
дееспособным;
3) лиц, лишенных по суду родительских прав 
или ограниченных судом в родительских

ст. 127 CK РФ

Постановление 
П равительства РФ N 
275

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adrn-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


правах;

4) лиц, отстраненных от обязанностей опекуна 
(попечителя) за ненадлежащее выполнение 
возложенных на него законом обязанностей;
5) бывших усыновителей, если усы новление 
отменено судом по их вине;
6) лиц, которые по состоянию здоровья не 
могут усыновить ребенка. Перечень 
заболеваний, при наличии которых лицо не 
может усыновить ребенка, принять его под 
опеку, попечительство, взять в приемную или 
патронатную семью, устанавливается 
Правительством Российской Федерации;
7) лиц, которые на момент усы новления не 
имеют дохода, обеспечиваю щ его 
усыновляемому ребенку прожиточный 
минимум, установленный в Республике 
Татарстан;
8) лиц, не имеющих постоянного места 
жительства;
9) лиц, имеющих или имевших судимость, 
подвергающихся или подвергавш ихся 
уголовному преследованию (за исключением 
лиц, уголовное преследование в отнош ении 
которых прекращено по реабилитирующ им 
основаниям) за преступления против половой 
неприкосновенности и половой свободы 
личности, а также за преступления против 
жизни и здоровья, против свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением 
незаконной госпитализации в медицинскую  
организацию, оказывающую психиатрическую  
помощь в стационарных условиях, и клеветы), 
против семьи и несовершеннолетних, против 
здоровья населения и общ ественной 
нравственности, против общественной 
безопасности, мира и безопасности 
человечества, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 10;
10) лиц из числа лиц, указанных в пункте 9, 
имевших судимость либо подвергавшихся 
уголовному преследованию за преступления 
против жизни и здоровья, против свободы, 
чести и достоинства личности (за исключением 
незаконной госпитализации в медицинскую  
организацию, оказывающую психиатрическую 
помощь в стационарных условиях, и клеветы), 
против семьи и несоверш еннолетних, против 
здоровья населения и общ ественной 
нравственности, против общественной 
безопасности, мира и безопасности 
человечества, относящиеся к преступлениям 
небольшой или средней тяжести, в случае 
признания судом таких лиц представляю щ ими 
опасность для жизни, здоровья и 
нравственности усыновляемого ребенка;



11) лиц, имеющих судимость за тяжкие и особо 
тяжкие преступления, не относящиеся к 
преступлениям, указанным в пункте 9;
12) лиц, не прошедших подготовки в порядке, 
установленном частями 6 - 10 статьи 116 
Семейного кодекса РФ (за исключением 
близких родственников ребенка, а такж е лиц, 
которые являются или являлись усыновителями 
и в отношении которых усыновление не было 
отменено, и лиц, которые являются или 
являлись опекунами (попечителями) детей и 
которые не были отстранены от исполнения 
возложенных на них обязанностей);
13) лиц, состоящих в союзе, заключенном 
между лицами одного пола, признанном браком 
и зарегистрированном в соответствии с 
законодательством государства, в котором 
такой брак разрешен, а также лиц, являющ ихся 
гражданами указанного государства и не 
состоящих в браке;
14) лиц, изменивших пол.
2. Предоставление заявителем неполных и (или) 
недостоверных сведений, на основании которых 
определяется право предоставления 
государственной услуги;
3. Несоответствие представленных документов 
перечню документов, указанных в п. 2.5. 
Основания для приостановления 
государственной услуги не предусмотрены.

2. Внести в приложение №15 «Административный регламент 
предоставления государственной услуги по назначению опеки 
(попечительства) над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, гражданами (на возмездных или безвозмездных условиях), 
постоянно проживающими на территории Российской Федерации, или 
выдаче заключения о возможности быть опекуном (попечителем)», 
утвержденный постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 29.12.2018 № 381 «Об административных 
регламентах предоставления государственных услуг в области опеки и 
попечительства» (в редакции от 16.10.2019 №300, от 09.12.2019 №352,
01.10.2020 №257, 02.04.2021 №74, 06.07.2021 №148) следующие изменения: 

_____ 2.1. пункт 2.9. изложить в новой редакции:______
2.9. Исчерпывающий 
перечень оснований для 
приостановления или 
отказа в предоставлении 
государственной услуги

1. Если заявитель (ли) относится к категории:
- лиц, лишенных родительских прав;
- лиц, имеющих или имевших судимость, 
подвергающихся или подвергавшихся 
уголовному преследованию (за исключением 
лиц, уголовное преследование в отнош ении 
которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и 
здоровья, свободы, чести и достоинства 
личности (за исключением незаконного 
помещения в психиатрический стационар, 
клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы 
личности, против семьи и несовершеннолетних,

ст. 146 СК РФ

Постановление Правительства 
РФ № 423



здоровья населения и общ ественной 
нравственности, а также против общественной 
безопасности, мира и безопасности  
человечества;
- лиц, имеющих неснятую или непогашенную 
судимость за тяжкие или особо тяжкие 
преступления;
- лиц, больных хроническим алкоголизмом или 
наркоманией, лиц, отстраненных от выполнения 
обязанностей опекунов (попечителей), лица, 
ограниченных в родительских правах, бывших 
усыновителей, если усыновление отменено по 
их вине, а также лиц, которые по состоянию 
здоровья (пункт 1 статьи 127 СК РФ) не могут 
осущ ествлять обязанности по воспитанию 
ребенка;
- лиц, не прошедших подготовки в порядке, 
установленном пунктом 6 статьи 127 СК РФ 
(кроме близких родственников детей, а также 
лиц, которые являются или являлись 
усыновителями и в отношении которых 
усыновление не было отменено, и лиц, которые 
являются или являлись опекунами 
(попечителями) детей и которые не были 
отстранены от исполнения возложенных на них 
обязанностей);
- лиц, состоящих в союзе, заключенном между 
лицами одного пола, признанном браком и 
зарегистрированном в соответствии с 
законодательством государства, в котором 
такой брак разрешен, а также лиц, являющихся 
гражданами указанного государства и не 
состоящих в браке;
- лица, изменивш ие иол.
2) представление заявителем неполных (или) 
недостоверных сведений, на основании которых 
определяется право предоставления 
государственной услуги.
3) несоответствие представленных документов 
перечню документов, указанных в п. 2.5.
4) несогласие близких родственников кандидата 
на принятие несовершеннолетнего в семью. 
Оснований для приостановления 
государственной услуги не имеется.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://Dravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

http://Dravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru

